Primerjalni (komparativni) stavki.

LXIV.

1. Plerique talem amicum habere cupiunt, quālēs ipsi esse non possunt. 2. Numerus invidentium tantus est, quantus admirantium. 3. Numquam ab hominibus tot et tanta beneficia accipere possumus, quot et quanta deus nobis tribuit. 4. Patria hominibus non minus cara esse debet quam liberi. 5. Liberi plerumque iisdem moribus¹ sunt, quibus parentes. 6. Peccavisti eodem modo atque ego. 7. Ne loquamini aliter ac sentitis! 8. Bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quae sita videatur. 9. Amabam te non secus, ac sī frater meus esses. 10. Sīc vivam, quasi sciam aliis me natum esse. 11. Optimus est, qui aliis ita ignoscit, ac sī ipse cotidie peccet, qui ita peccatis abstinet, ac sī nemini ignoscat. 12. Vive sīc cum hominibus, tamquam deus te videat, loquere sīc cum deo, tamquam homines te audiant. 13. Sequani absentis Ariovisti crudelitatem, velut sī adesset, horrebant. 14. Pausanias cum litteras a rege Persarum accepisset, ita se gerebat, ac sī iam eius gener esset; mutavit vestem et luxuriosius epulabatur, quam perpeti possent, qui aderant.

42.

1. Cezarjevih spremjevalcev je bilo toliko, kolikor Ariovistovih.
2. Mi nimamo tolikega bogastva kakor vi. 3. Kakršnega značaja je gospod, takšnega hlapec. 4. Tisto dejanje je tebi prav tako² všeč kakor meni. 5. Človeško življenje ni nič drugega nego potovanje do smrti. 6. S teboj bom ravnal prav tako³, kakor da bi bil⁴ moj sin. 7. Temistoklejeva razumnost je bila o vojni ista kakor o miru. 8. Krepost je iste hvale vredna pri⁵ sovražniku kakor pri prijatelju. 9. Stvar se je drugače izšla, kakor sem mislil. 10. Ciceron je

LXIV. ¹ *Ablat. quālitatis*; gl. Lat. slovn. § 218!

42. ¹ Prim. LXIII, 5. stavek. — ² = ne manj. ³ = ne drugače. — ⁴ *Praes.*

— ⁵ = v.

dosegel skoro isto slavo zgovornosti kakor Demosten. 11. Ne vedite se drugače, nego vas uče starši in učitelji! 12. Tako se [mora] živeti, kakor da bi bilo⁴ vsak dan umreti. 13. Dobri ljudje ravnajo vedno tako, kakor da bi jih vsi videli⁴. 14. Ne vedimo se tako, kakor da bi nam bilo⁴ zavoljo telesa živeti, ampak tako, kakor da bi brez telesa ne mogli⁴ živeti!

LXV.

Dē Apelle.

Alexandri Magni aetate picturae Apellis non minus clarae erant quam Lysippi simulacra aēnea. Aliquando Alexander ipse ab Apelle in equo sedens pictus est. Sed cum rex de imagine, praecipue de equo, aliter iudicaret, atque artifex speraverat, adductus est Alexandri equus. Qui¹ cum equum pictum conspexisset, ei, velut si verus (equus) esset, adhinnivit. Tum Apelles: „Equus tuus“, inquit, „rex, artis pingendi peritior esse videtur quam tu.“ Nemo autem ab Apelle saepius pictus est quam Alexander.

Vzročni (kavzalni) stavki.

LXVI.

1. Hostes times, imperator, quia diffidis copiis nostris. 2. *Liber* dictus est inventor vini, quia animum curis *liberat*. 3. Quanta est benignitas naturae, quod tam multa, tam varia, tam iucunda gignit! 4. Magnum beneficium est naturae, quod necesse est mori. 5. Falso queritur de naturā suā genus humanum, quod fortunā potius quam virtute regatur. 6. Ingentem numerum captivorum, cum a Romanis non redimerentur, Hannibal venumdedit. 7. Cum vita sine amicis insidiarum plena sit, ratio ipsa nos monet, ut amicitias comparemus. 8. Magnopere gaudemus, quod tantum vales apud bonos. 9. In eo multi homines peccant, quod aliena magis quam sua vitia cernunt. 10. Hoc unum in Alexandro Magno reprehendendum est, quod tam iracundus fuit. 11. Alexander Magnus Achillem fortunatum dixit, quod Homerum praeconem virtutis sua invenisset. 12. Legati Gallorum Caesari gratulati sunt, quod tam grave bellum prospere confecisset. 13. Miltiadem, cum vulneratus in carcerem conicetus esset, quoniam ipse pro se dicere non poterat, frater eius defendebat.

42. ⁴ *Praes.*

LXV. ¹ Relativna zveza; gl. Lat. slovn. §§ 345. in 346.!

43.

1. Ker je človeško življenje kratko, je bolje pridobiti [si] nevenljivo¹ slavo nego bogastvo. 2. Nihče ne hvali domovine, ker je velika, ampak ker je njegova. 3. Ne grajam te, da so ti tvoji tako dragi. 4. Zelo se veselimo, ker je naše vojstvo premagalo sovražnike. 5. Vaši učitelji vas hvalijo, ker se tako pridno učite. 6. Ker ti je že noč, odidite v svoje hiše! 7. Krepost ni [zato] dobra, ker se hvali, ampak hvali se, ker je dobra. 8. Po pravici so imenovali ljudje Cira blaženega, ker ti je bila sreča združena z njegovo krepostjo. 9. Hanibal se je [moral] boriti zvijačno,² ker v orožju³ ni bil kos [sovražniku]. 10. Ker Eduvci niso mogli braniti sebe in svojega imetja⁴ zoper⁵ Helvečane, so prosili Cezarja pomoči. 11. Ko je Cezar videl [mrtvo] truplo Pompejevo, se ni veselil, češ da je nasprotnik ubit, ampak je jokal. 12. Ko je bil Ciceron odkril Katilinovo zaroto, mu je rimski narod izrekel zahvalo, češ da je rešil državo. 13. Istemu je starejšinstvo pozneje čestitalo, da se je zdrav⁶ vrnil v Rim.

LXVII.

Dē Pausanīā.

Mirabatur quidam, quod de antiquis legibus nullam abolere licaret Lacedaemoniis. Itaque interrogavit Pausaniam, quaenam eius rei causa esset. „Quia“, inquit hic, „legum in¹ viros, non virorum in¹ leges debet esse auctoritas.“ Idem Pausanias, cum exsul in urbe quadam Arcadiae laudaret Lacedaemonios et quidam diceret: „Cur ergo non mansisti in patria?“ respondit: „Quia ne medici quidem apud sanos, sed apud aegrotos esse solent.“

Dopustni (koncesivni) stavki.

LXVIII.

1. Optimi homines faciunt, quod honestum est, etsi nullum commodum consequuntur. 2. Quamquam fortuna caeca est, tamen plerumque virtuti favet. 3. Etiamsi homines fallis, deum tamen fallere non poteris. 4. Cum feriant unum, non unum fulmina torrent. 5. Paupertas si malum est, pauper esse beatus nemo potest, quamvis sit sapiens. 6. Mendaci non credimus, licet aliquando verum dicat.

43. ¹ = nesmrtno. — ² = [z] zvijačo. — ³ Sam ablat. — ⁴ Svoje imetje: sua, ūrum. — ⁵ Ab. — ⁶ = neoškodovan.

LXVII. ¹ = nad.

7. Ut desint vires, tamen laudanda est voluntas. 8. Nē sit summum malum dolor, malum certe est. 9. Verum, etsī non semper gratum esse audienti potest, semper tamen audiri debet. 10. Aristides fuit perpetuo pauper, cum dicitissimus esse posset. 11. Idem, quamquam adeo excellebat abstinentiā, ut cognomine Iustus appellatus sit, tamen patriā expulsus est. 12. Etiamsī Alcibiades totiens hostes fugaverat, tamen Athenienses pristinarum eius victiarum oblii sunt atque iterum in exsiliū eum pepulērunt.

44.

1. Akoprav so kazni ošabnosti in krutosti pozne, vendar niso lahke. 2. Poštenjaki gojijo krepost, tudi če ne pričakujejo plačila. 3. Kakor koli je sreča prevarala že mnoge, ji vendar ljudje največ zaupajo, zlasti v nesreči. 4. Lakomniki potrebujajo, kakor tudi so bogati. 5. Naj tudi je izgubil modrijan ves [svoj] imetek, vendar ni nesrečen. 6. Naj tudi življenje ni največja dobrina, dobrina je gotovo. 7. Ne pozabi nikdar, da je bog pravičen, dasi je dober. 8. Človeško pamet spoznaš po¹ njenih delih, akoprav je ne vidiš. 9. Miš ni velika, najsi stoji² na gori. 10. Dasi zdravniki često vedo, vendar ne povejo bolnikom, da bodo za ono boleznijo³ umrli. 11. Sokrat je v ječi ostal, ko je vendar mogel pobegniti iz nje. 12. Če tudi je Hanibal večkrat premagal Rimljane, so naposled vendar premagali⁴ Rimljani njega samega.

LXIX.

Dē Q. Sertōriō.

Q. Sertorius in primā adversus Cimbros pugnā, quamquam vulneratus erat, Rhodanum, flumen rapidissimum, tranatavit. Paulo post alterum oculum in pugnā amisit. Etsī hoc damno facies eius valde deformata est, tamen hanc deformitatem non dedecus arbitrabatur, sed decus.

Pogojni (kondicionalni) stavki.

LXX.

1. Maxima est in sensibus veritas, sī sani sunt. 2. Nihil in vitā magnopere expetendum est nisi virtus. 3. Sī amitti vita beata potest, beata esse non potest. 4. Dolorem sī non potero frangere, occultabo. 5. Dolores, sī tolerabiles sunt, toleremus, sī minus, aequo animo vitā decedamus! 6. Sī bellum omittimus, pace numquam fruemur.

44. ¹ Ex. — ² = se je postavila. — ³ Sam ablat. — ⁴ Pass.

7. Quis hoc credat, nisi sit pro teste vetustas? 8. Vergilius tam egregia carmina non composuerit, nisi Homerum imitatus sit. 9. Homines, si rebus suis contenti essent, beate viverent. 10. Nisi discordia inter civitates Graecas orta esset, opes eorum non essent fractae. 11. Consilium, ratio nisi in *senibus* esset, Romani summum consilium¹ non appellavissent *senatum*. 12. Hunc mihi timorem eripe, si est verus,² ne opprimar, si falsus,³ ut tandem aliquando timere desinam!

45.

1. Ako so bogovi, so tudi dejanja bogov. 2. Zastonj boš delal, ako te ne bo podpiral bog. 3. Ako ne spoznamo¹ sebe samih, ne dospemo¹ nikdar do modrosti. 4. Ako bi [ti] tako ravnal, bi bil [pač] nespameten. 5. Če je [morda] modrost največa dobrina, se [moramo] za njo zelo poganjati. 6. Ako si moder, se bodeš poganjal za krepost, ako pa ne, boš eden izmed² mnogih. 7. Ako storiš,¹ kar obetaš, ti bom hvaležen, ako ne storiš,¹ ti bom odpustil. 8. Mi bi skoro nič ne vedeli, ako bi se ne učili od drugih. 9. Da je bil vodja previdniši, ne bili bi naši hrabri vojaki v beg zagnani od sovražnikov. 10. Ako resnico govorиш, boš hvaljen, ako pa lažeš, boš kaznovan. 11. Nikdar bi ne bil prišel Herkul k bogovom v nebo, da si ni utrdil tega pota s čednostimi. 12. Ko je Pir premagal Rimljane pri Herakleji leta 280. pred Kristovim rojstvom, je dejal: „Ako drugič tako zmagam,¹ se vrnem¹ brez vojakov v Epir.“

LXXI.

Dē accūsātōribus.

Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu continetur audacia. Nam nocens, nisi accusatus erit, condemnari non potest, innocens, si accusatus erit, absvoli potest. Innocens, si accusatur, quamquam abest a culpā, suspicione tamen non caret. Etsi hoc miserum est, tamen is, qui hunc accusat, aliquo modo¹ excusari potest, si calumniari sciens non videtur.

LXX. ¹ Tukaj svět = svetovalstvo. — ² = opravičen. — ³ = neopravičen.

45. ¹ Pazi na čas v lat! — ² *Dē.*

LXXI. ¹ *Ablat. modi*; gl. Lat. slovn. § 241.!

Konjunktiv v oziralnih (relativnih) stavkih.

LXXII.

1. Rex Persarum ab Atheniensibus Iphicratem petivit ducem, quem exercitui praeficeret. 2. Missi sunt delecti cum Leonidā, rege Lacedaemoniorum, qui Thermopylas occuparent. 3. Leges sunt inventae, quae cum omnibus semper unā atque eādem voce loquerentur. 4. Nemo fere erat, qui Catilinae non inimicus esset. 5. Ea¹ fuit gens Romana, quae victa quiescere nesciret. 6. Qui sibi imperare non possunt, indigni sunt, qui aliis imperent. 7. Nemo Ciceroni aptior videbatur, qui diceret de senectute, quam Cato Maior. 8. Nihil est, quod tam miseros faciat homines, quam impietas et scelus. 9. In omnibus saeculis reperti sunt, qui pecuniam ardentius experterent quam virtutem. 10. Nulla res tam facilis est, quae non difficilis sit, cum (eam) invitū facias. 11. O magna vis veritatis quae contra hominum calliditatem facile se ipsa defendat! 12. Alexander stans ad Achillis tumulum exclamavit: „O fortunate adulescens, qui Homerum virtutis tuae praecōnē inveneris!“

46.

1. Nikogar ne boš našel, ki bi bil¹ brez² vse krivde. 2. So [ljudje], ki se uboštva bolj boje ko neumnosti. 3. Kdor odsotne prijatelje obrekuje, ni vreden,³ da bi bil¹ v družbi dobrih ljudi. 4. Ni ga bilo človeka,⁴ ki bi ne ljubil pesnika Vergilija.⁵ 5. So⁶ ljudje, ki prenašajo hude bolezni z večo potrpežljivostjo nego male bolečine. 6. O nesrečni starček, ki že toliko let nisi videl solnčne⁷ luči! 7. Kdo bi onega ljubil¹, katerega se boji! 8. Povelnjik je [od]poslal najhrabrejše vojake, da bi napali sovražnika. 9. Kdor se je naučil pokoren biti, je vreden, da drugim zapoveduje. 10. Katera država je tako trdna, da bi je ne mogli¹ uničiti razpori in sovraštva! 11. Rimski narod ni imel nobenega poveljnika [za] sposobnišega, da bi odbil Cimbre, nego Marija. 12. Atenci so poslali poslance v Delfe, ki naj bi vprašali proročišče za svet, kaj naj store.⁵

LXXII. ¹ Tukaj = tak 3.

46. ¹ Praes. — ² „sem brez“ latini z eno besedo! — ³ = je nevreden. —

⁴ = nihče ni bil. — ⁵ Imperf. — ⁶ = nahajajo se. — ⁷ Genet. subst.

LXXIII.

Senēs et mors.

Duo senes, qui ligna in silvā caesa domum portabant, onere et viā defatigati fasces posuērunt, ut paulum quiescerent. Cum satis diu questi essent de senectute et inopiā, quae hominibus tot difficultates pararent, invocavērunt mortem, quā omnibus malis liberarentur. Mors statim vēnit eosque interrogavit, quid optarent. Eius adspectu perterriti respondērunt senes: „Nihil optamus, sed quaesivimus aliquem, qui nobis fasces imponeret.“

LXXIV.

Dē Sōcrate.

Socrates Atheniensis, qui ab Apolline Delphico sapientissimus omnium Graecorum nominatus esse dicitur, per totam vitam rei publicae salutem augere civesque operā et consilio adiuvare studebat. Quamquam autem homo probus et iustus et erga deos pius erat, tamen impedire non potuit, quominus a civibus impietatis accusaretur et a iudicibus capititis damnaretur. Cum in custodiā esset, Crito, qui illius familiarissimus erat, ad eum vēnit et: „Dolent“, inquit, „omnes amici tui, Socrates, quod iniuriā te iudices capititis damnavērunt.“ „Quid dicas, Crito?“ inquit Socrates; „essetne vobis iucundius, si iure capititis damnatus essem?“ Ad quae Crito respondit: „Minime; sed omnes boni cives indignantur, quod vir innocentissimus, qui omnibus temporibus de re publicā bene meruit, ab illis iniustissimis hominibus damnatus est.“ „At melius est“, inquit Socrates, „iniuriam accipere quam facere, et id, quod ego patiar, iam ante me multi et clari viri passi sunt ac post me multi patientur.“ Tum Crito: „Sequere me, Socrates; nihil obstat, quin e carcere effugias, omnia ad fugam parata sunt.“ Socrates autem respondit: „Quod me facere iubes, non faciam, sed legibus parebo, ne malo exemplo fundamentum rei publicae evertam.“ Crito cum diu tacuisset, Socratem interrogavit, num quid haberet, quod liberis vel amicis mandaret. Tum ille: „Liberis meis impera, ut praeceptis meis oboediant et beneficia Atheniensium reminiscantur, iniurias autem obliviouscantur.“ Postero die venenum, quod ei a servo datum est, sumpsit et mortuus est.